（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

15,500千円 32,100千円

※５　固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

機械装置及び運搬具 29千円 　 －千円

　

※６　固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

前連結会計年度
（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

建物及び構築物 －千円 　 29千円

機械装置及び運搬具 － 　 299

有形固定資産その他 123 　 224

計 123 　 553

　

EDINET提出書類

株式会社昭和真空(E01719)

有価証券報告書

45/96

※７　減損損失

　　　当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

用途 場所 種類 減損損失　

売却予定資産
営業所・大野台第二工場　
（神奈川県相模原市南区）

土地 478,674千円
建物及び構築物・その他 164,665

倉庫
大野台パーツセンター　　（神
奈川県相模原市南区）

土地 366,775
建物及び構築物・その他 17,439

　当社グループは、原則として、事業を基準としてグルーピングを行っております。　

　　　当連結会計年度において、資産効率の改善の一環として、営業所・大野台第二工場及び大野台パーツセンターの

機能を本社・相模原工場に集約したことにより、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失

として特別損失に計上しました。

　　　なお、当資産グループの回収可能価額は、正味売却価額により測定しており、建物及び土地については、売却予定

価額又は不動産鑑定評価額等により評価し、その他の資産については、零として評価しております。　

　

EDINET提出書類

株式会社昭和真空(E01719)

有価証券報告書

46/96

（連結包括利益計算書関係）

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

その他有価証券評価差額金： 　 　

当期発生額 △34,616千円 　

組替調整額 21,083△13,533千円

為替換算調整勘定：

当期発生額

　
406

　
406

税効果調整前合計 　 △13,126

税効果額 　 14,646

その他の包括利益合計 　 1,519

※２　その他の包括利益に係る税効果額

　 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 △13,533千円 14,646千円 1,112千円

為替換算調整勘定 406 － 406

その他の包括利益合計 △13,126 14,646 1,519

EDINET提出書類

株式会社昭和真空(E01719)

有価証券報告書

47/96

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自平成22年４月１日　至平成23年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（株）

当連結会計年度増
加株式数（株）

当連結会計年度減
少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式 6,499,000 － － 6,499,000

合計 6,499,000 － － 6,499,000

自己株式

普通株式（注） 340,148 40 － 340,188

合計 340,148 40 － 340,188

（注）普通株式の自己株式の株式数の増加40株は、単元未満株式の買取りによる増加40株であります。

　

２．配当に関する事項

　

　(1) 配当金支払額

　
（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

平成22年６月25日

定時株主総会
普通株式 61,588 10 平成22年３月31日平成22年６月28日

　(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

　
（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月28日

定時株主総会
普通株式 61,588 利益剰余金 10平成23年３月31日平成23年６月29日

　

当連結会計年度（自平成23年４月１日　至平成24年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度期
首株式数（株）

当連結会計年度増
加株式数（株）

当連結会計年度減
少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式 6,499,000 － － 6,499,000

合計 6,499,000 － － 6,499,000

自己株式

普通株式（注） 340,188 54 － 340,242

合計 340,188 54 － 340,242

（注）普通株式の自己株式の株式数の増加54株は、単元未満株式の買取りによる増加54株であります。

　

EDINET提出書類

株式会社昭和真空(E01719)

有価証券報告書

48/96

２．配当に関する事項

　

  (1) 配当金支払額

　
（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

１株当たり配当
額（円）

基準日 効力発生日

平成23年６月28日

定時株主総会
普通株式 61,588 10 平成23年３月31日平成23年６月29日

 (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

　
（決議）

株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり配
当額（円）

基準日 効力発生日

平成24年６月26日

定時株主総会
普通株式 30,793 利益剰余金 5 平成24年３月31日平成24年６月27日

　

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

　

前連結会計年度

（自　平成22年４月１日

　　至　平成23年３月31日）　

当連結会計年度

（自　平成23年４月１日

　　至　平成24年３月31日）　

　　　現金及び預金勘定 　　　　　　　　912,108千円 　　　　　　　1,263,819千円

　　　有価証券勘定 79,863 　　 －

　　　　　　　　　計 　　　　　　　 991,971 　　　　 　　 1,263,819

　　　預入期間が３ヶ月を超える定期預金 　　　　　　 　△20,233 　 △22,641

　　　現金及び現金同等物 　　　　　　　 971,738 　　　　 　　1,241,177

　

EDINET提出書類

株式会社昭和真空(E01719)

有価証券報告書

49/96

（リース取引関係）

１．ファイナンス・リース取引

（借主側）　

所有権移転外ファイナンス・リース取引　

① リース資産の内容

(ア）有形固定資産

真空技術応用装置事業におけるＣＡＤシステム及びＯＡ機器等（有形固定資産その他）であります。

(イ）無形固定資産

ソフトウエアであります。

② リース資産の減価償却の方法

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項「４．会計処理基準に関する事項 （2）重要な減価償却資

産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。
　

　なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年３月31日以前のリース取

引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次のとおりでありま

す。
　
(1）リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

　 （単位：千円）
　 前連結会計年度（平成23年３月31日）

　 取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

有形固定資産その他 　11,753 　9,610 　2,142

ソフトウェア 　57,747 　41,147 　16,600

合計 　69,501 　50,757 　18,743

　
　 （単位：千円）

　 当連結会計年度（平成24年３月31日）

　 取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

有形固定資産その他 　5,649 　5,063 　585

ソフトウェア 　48,208 　42,407 　5,800

合計 　53,857 　47,471 　6,386

　
(2）未経過リース料期末残高相当額等

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当連結会計年度

（平成24年３月31日）
未経過リース料期末残高相当額 　 　

１年内 　12,733 　6,663

１年超 　6,663 　－

合計 　19,396 　6,663

　
(3）支払リース料、リース資産減損勘定の取崩額及び減価償却費相当額

　 （単位：千円）

　
前連結会計年度

（自　平成22年４月１日
至　平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成23年４月１日
至　平成24年３月31日）

支払リース料 　14,643 　12,999

減価償却費相当額 　13,900 　12,356

支払利息相当額　 553 266

　
(4）減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

　

(5) 利息相当額の算定方法　

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利

息法によっております。　
　

EDINET提出書類

株式会社昭和真空(E01719)

有価証券報告書

50/96

（減損損失について）

リース資産に配分された減損損失はありません。
　
２．オペレーティング・リース取引

（借主側）　

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料